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Sammendrag 

Denne rapporten oppsummerer en beitekartlegging gjennomført på Søre -Sunnmøre. Hensikten har vært 

å utf øre en kartlegging av viktige vinterbeiteområder for hjort i kommunene Ørsta, Volda, Hareid, 

Sande, Herøy og Ulstein. Våre resultater viser at totalt sett var blåbærlyng den mest utbredte av 

lyngartene, men at det er forskjell mellom områdene i mengde tilg jengelig. Blant trea var bjørk, einer, 

furu, gran, gråor og rogn de mest utbredte og tilgjengelige artene, men de produserer høyst ulikt 

antall skudd pr flate . Rogn var hardest beita av trea og blåbæra av lyngen. Det var til dels betydelig 

variasjon mellom  områdene (blokkene) i beitefrekvens, men det var også en betydelig variasjon innen 

områdene. Resultatene viser at beitetrykket totalt sett er moderat i de undersøkte områdene, men det 

er en variasjon både mellom og innad i de undersøkte områdene. Enkelte områder er utsatt for et så 

høyt beitetrykk at man kan forvente en endring både i vegetasjonsstrukturen og beiteproduksjonen på 

sikt på disse lokale områdene. I de enkelte områdene kan det være fornuftig å redusere beitetrykket 

på kort sikt for å øke produ ksjonen av beite. Det er imidlertid en rekke faktorer som påvirker 

beiteproduksjonen og som har direkte effekt på tilgangen på vinterbeite for hjorten. Utviklingen i 

skogbilde og driftsnivå i skogbruket vil skape viktige rammer for beiteproduksjonen, samme n med den 

aktuelle bestandstettheten av hjort.  
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Forord  

Høsten 2005 ble undertegnede kontakt av Knut Skarbø, daværende leder i Søre-Sunnmøre hjorteutval, 

om det lot seg gjøre å gjennomføre et prosjekt for å undersøke status i vinterbeitegrunnlaget i utvalgte 

områder i kommunene Herøy, Sande, Ulstein, Hareid, Ørsta og Volda. Det ble etter denne kontakten 

utarbeidet en prosjektbeskrivelse (Bioforsk Økol ogisk) og Søre-Sunnmøre Hjorteutval sørget for å få i 

orden finansieringen. Prosjektet ble finansiert i løpet av 2006 og feltarbeidet ble lagt til våren 2007. 

Midler til prosjektet kommer fra kommunene Herøy, Sande, Ulstein, Hareid, Ørsta og Volda, og Møre  og 

Romsdal Fylke. I tillegg har Bioforsk finansiert utarbeidinga av denne rapporten gjennom prosjektet 

óNatural and farmed habitat as a basis for production of red deer in Norwayó. 

Vi takker Roger Meås for god hjelp under feltarbeidet og Peggy Haugnes for  punching av data.  

Vi vil takke Sør-Sunnmøre hjorteutval og de ulike kommunene for samarbeidet og håper at arbeidet 

kommer til nytte og blir brukt videre i forvaltninga i kommunene.  
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1.  Sammendrag 

Denne rapporten oppsummerer en beitekartlegging gjennomført i regi av Søre -Sunnmøre 

hjorteviltutval. Målet med undersøkelsen har vært å få en oversikt og tilstandsbeskrivelse på 

beitesituasjonen i se ntrale overvintringslokaliteter for hjort i regionen. De fire kommunene Herøy, 

Sande, Ulstein, Hareid er typiske kystkommuner, mens Ørsta og Volda er kommuner med fjorlandskap 

og større innslag av fjell og høyereliggende områder.  

Feltundersøkelsene ble lagt til områder som ble utpekt som vinterbeiteområder for hjort. Disse 

områdene ble satt som utgangspunkt for videre inndeling. Dette ble gjort ved at de utvalgte områdene 

inngikk som en del av et stßrre omr¬de, og dette omr¬det ble betraktet som en óblokkó (som et 

óensartetó undersßkelsesomr¬de) i studiedesignet. P¬ denne m¬ten fikk man en fornuftig romlig skala 

på registreringene. Det ble lagt opp 8 undersøkelsesområder (kalt blokker) i de 6 kommunene. 

Blokkene ble videre inndelt i nummererte kilometersrute r etter M -711 1:50000 serien, som videre 

grunnlag for registreringene. Blokkene inneholdt mellom 12 -20 ruter. Registreringsflatene var sirkulære 

flater på 50 m². Fra 3 til 16 flater ble registrert for hver takseringslinje med et middel på 6,4 flate. 

Totalt  ble det gjennomført registreringer på 274 flater. Innen hver flate ble det gjort registreringer på 

aktuelle beiteplanter for hjort. Alle tre opptil 1,80 m høyde ble registrert innen ruta. Det ble telt opp 

antall tilgjengelig beitekvister, og antall av dis se som faktisk var blitt beita. På denne måten fikk man 

et uttrykk for både tilgjengelighet og beitetrykk på de ulike plantene. Registrering av lyng ble gjort 

innenfor ei 50x50 cm rute innen hver flate. Alle faktiske beita skudd hos trær er ett uttrykk for  

akkumulert beiteuttak, siden det er vanskelig å skille hva som er siste års beiting mot tidligere års 

beiting. For lyng er beitinga er uttrykk for siste års beiting og uttaket gjelder for siste året (etter 

vekstsesongens slutt).  

Tilgjengeligheten av aktu elle lyngarter varierer relativt mye. Blåbær var klart mest utbredt og ble 

funnet på 86 % av flatene. Blåbæra er med andre ord stor sett tilgjengelig i alle områder og habitat, 

selv om mengden kan variere betydelig. Tyttebær ble funnet på 31 % av flatene, røsslyng ble funnet på 

21,5 % av alle flatene, Pors ble funnet i halvparten av blokkene og her igjen på 8,6 ð 16,1 % av flatene. 

Blokkebær ble også funnet i 50 % av blokkene, og i de fire blokkene den ble funnet, bare på 2,3 -5,7 % 

av flatene. De mest utbre dte var trea var bjørk (og bjørkeskudd), einer, furu, gran, gråor, hassel og 

rogn. Totalt sett var einer mest utbredt og ble funnet i 75,9 % av flatene, mens rogn og bjørk ble 

funnet på henholdsvis 59,1 og 54,7 % av flatene. Furu og gran ble funnet på ca 2 0 % av flatene, men 

variasjonen var relativt stor mellom de ulike områdene. Gråor ble også funnet på om lag 25 % av 

flatene, men ble ikke funnet på noen flater i blokk A og B. Resten av treslagene ble funnet på mindre 

enn 10 % av flatene totalt sett, men t ilgjengeligheten varierte mellom blokkene og kan i enkelte 

områder være viktige som beite.  

Antall tilgjengelige beiteskudd var størst hos røsslyng og blåbær og minst hos tyttebær. Blåbær var 

tilgjengelig i et stort flertall av flatene, men mengden tilgjeng elig varierte betydelig (figur 4a). Den 

var signifikant større i blokk A, E, F, H og I enn i blokk B, C og D. Vegetasjonstype betyr en del for 

mengden blåbær på flatene; i vegetasjonstypen klassifisert som røsslyng var det mindre blåbær enn i 

de andre vegetasjonstypene. Tilgjengeligheten av skudd i beitehøyde (0 -180 cm) varierer vesentlig 

mellom de aktuelle treslagene. Blant de trærne som produserer flest skudd pr flate er furu og gran, 

mens det er stor spredning blant lauvtrea. Antall beiteskudd av aktuell e trær er avhengig av flere 

faktorer. Antallet beiteskudd/kvister er forsjellige mellom blokkene som igjen har sammenheng med 

ulik sammensetning av vegetasjonen mellom de ulike områdene. Den viktigste faktoren for 

beitetilgangen på de ulike flatene var tre slagssammensetning, sannsynligvis fordi de ulike treslagene 

produserer forskjellig og har ulik voksemåte. På den enkelte flata var antall beiteskudd knytta til 

skogtype (mer i naturskog enn i kulturskog) og høyde på beitetrærne (mer jo høyere, opptil 180 c m). 

Økende dominerende trehøyde i det enkelte området påvirker mengden av beiteskudd negativt.  
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Beitefrekvensen varierer mellom de ulike lyngartene. Blåbær beites i størst grad og har signifikant 

høyere beitegrad enn de andre artene  og i gjennomsnitt blir 4 8,5 % av de tilgjengelige skuddene beita. 

Beitefrekvensen for pors og blokkebær var lavere enn for blåbær, men signifikant høyere enn røsslyng 

og tyttebær. Frekvensen for pors og blokkebær var henholdsvis 30,1 og 24,3 %, men få observasjoner 

gjør at tallen e er heftet med en viss usikkerhet. Røsslyng hadde en gjennomsnitt beitefrekvens på 6,9 

% og tyttebær på 2,9 %. Hos alle lyngartene unntatt blåbær er det en del ekstreme verdier som drar 

opp gjennomsnittet, dermed blir medianverdiene (verdien nærmest midte n av tallmaterialet) en del 

lavere enn gjennomsnittsverdiene. Dette tyder på en vesentlig variasjon i beitetrykk mellom ulike 

registreringsflater og ruter. Det var høyere beitefrekvens i vegetasjonstypen lågurt enn i de andre 

typene, men mellom ulike skogt ype (lauv eller barskog). Antall møkkhauger i ruta (en indeks på 

hjortens bruk av den gitte flata) viser en positiv sammenheng med beitefrekvensen, mens antall felte 

dyr for valdet registreringsruta ligger i ikke viser noen signifikant sammenheng. Beitefre kvensen av lyng 

er signifikant høyere i områder hvor husdyr går på beite.  

Det er stor variasjon i beitefrekvensen mellom ulike treslag. Rogn har høyest beitefrekvens hvor 71,0 % 

av alle tilgjengelige skudd var beita. Bjørk som regnes som en middels prefere rt art hadde en 

beitefrekvens på 31,5, men det er verdt å merke seg av rot/stammeskudd av bjørk hadde en 

beitefrekvens på 53,9 % som var signifikant høyere enn skudd fra bjørketrea. Det samme mønsteret 

viser seg hos gråor hvor beitefrekvensen var 12,1 % i gjennomsnitt, mens for rot/stammeskudd av gråor 

var verdien 46,1. Furu og gran viste lav beitefrekvens, selv om barkgnag ble inkludert i utregninga. Her 

ble gjennomsnittet dratt opp av noen få høye verdier, det vil si at man registrerte beiting i bare noen  

få tilfeller. De andre artene var stort sett lett til moderat beita, men variasjonen er betydelig. For 

flere av disse artene var utvalget lite og derfor er verdiene heftet med en relativt stor usikkerhet. 

Verken vegetasjonstype, dominerende treslag (lauv eller bartre), skogtype (natur eller kulturskog) viste 

noen signifikant sammenheng med beitefrekvensen. Det var imidlertid et signifikant utslag i forhold til 

blokk, og blokk A, D og I viste lavere beitefrekvens enn i de andre blokkene. Variasjonen er rela tivt 

stor og blir påvirket av sammensetning av de ulike treslagene i de ulike rutene.  I motsetning til lyng så 

viser antall felte dyr pr vald (tetthet av hjort) en positivt signifikant sammenheng med beitefrekvensen 

og likedan for antall møkkhauger pr flat e. Som for lyng var det en høyere beitefrekvens på flater som 

var eksponert for husdyrbeiting.  

Resultatene tyder ikke på at det er skjedd vesentlige endringer i vegetasjonsstrukturen på grunn av 

hjortens beiting i de undersøkte områdene i løpet av de sener e årene. Tilgjengeligheten av de mest 

prefererte plantene er middel til høy i de fleste områdene. Selv om vi ikke kan måle endringer i 

vegetasjonen over tid i denne undersøkelsen er det ingen gode holdepunkter på at hjorten har skapt 

eller er i ferd med å skape endringer i vegetasjonens sammensetning og struktur i et regionalt 

perspektiv. Enkelte lokale områder kan imidlertid være så hardt utnytta at dette kan føre til endringer 

på sikt (se lengre ned). Det er likevel grunn til å tro at det vil skje endring er i hjortens habitat i åra 

som kommer uavhengig av hjortens beiting. Ytterligere gjengroing, endringer i suksesjonstrinn 

(hogstklasse) og hogst av kulturskog, sammen med beiteregime fra husdyr, vil føre til endringer i 

beiteproduksjonen i mange lokale omr åder. På en regional skala kan dette få en effekt selv om dette 

kan være vanskeligere å måle, og avhenger av den totale utnyttelsen av skogen som man legger opp til 

i åra framover.  

Våre resultater viser at det totalt sett at beitefrekvensen (eller beitetry kket) kan klassifiseres som 

(lett)moderat både på lyng og tre, men det er betydelig variasjon mellom områdene. Totalt sett hadde 

Leinøya i Herøy, Ringstadalen-Eiksund i Ulstein og Austefjord i Volda det laveste beitetrykket, mens 

Årsetdalen i Ørsta hadde det høyeste. Det er stor variasjon i hvor stor grad de ulike plantene var beita. 

Rogn var hardest beita blant trea og blåbæra av lyngen. Det var også til dels betydelig variasjon 

mellom områdene (blokkene) i beitefrekvens både for den enkelte arten, men det  var også en 

betydelig variasjon innad i områdene. Det vil si at det finnes vesentlig variasjon i beitefrekvens 

innenfor relativt korte avstander.  
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Analysene viser at beitefrekvensen er avhengig av habitatbruken til hjorten (målt som antall 

møkkhauger pr flate), men bare delvis av antall felte dyr pr arealenhet innenfor området. 

Beitefrekvensen er størst i de områdene hjorten prioriterer å oppholde seg mye i, men det er også 

grunn til å tro at bestandstettheten i området også betyr mye selv om vi ikke fant  entydige svar på 

dette. Det kan også tenkes at beitepåvirkningen er forskjellig for lyng og de ulike tresortene og at 

dette påvirker resultatene. Husdyrbeiting påvirker beitefrekvensen betydelig, og beitetrykket er 

betydelig høyere i områder hvor det går husdyr på beite. I flere av områdene er derfor husdyra en 

vesentlig konkurrent til hjorten, og beiting av husdyr i et område betyr mer for beitefrekvensen enn 

bestandstettheten av hjort.  

For å klassifisere beitefrekvensen har vi valgt å definere av beitetr ykk etter følgende skala (% av 

tilgjengelige beitekvister):  Lyng: Lett < 30 %; (lett -)moderat 30-45 %; moderat(-høyt) 45-60 %; høyt > 

60 %. Tre: Lett< 30 %; (lett -)moderat 30-45 %; moderat(-høyt) 45-60 %; høyt > 60 %. 

Resultatene viser at beitepresset tota lt sett er (lett -)moderat både på lyngen og på trærne. Det er 

imidlertid en del variasjon både mellom og innad i de ulike områdene. I enkelte områder er 

beitetrykket høyt både på lyng og trær. Beitetrykket er også veldig forskjellig mellom de ulike 

beitear tene. Dette har trolig sammenheng med smakeligheten på plantene og preferansen hos 

beitedyra. Blåbær viste en beitefrekvens på 48,5 % i gjennomsnitt, som vil si et moderat( -høyt) 

beitetrykk etter ovennevnte definisjoner og for blåbær var beitetrykket moder at i 6 av 8 områder. 

Variasjonen innad i områdene kan imidlertid være betydelig .For treartene er det også stor variasjon 

mellom artene. For rogn som er en høyt preferert art var beitefrekvensen 71 % i gjennomsnitt og 

beitetrykket klassifiseres som høyt i 7  av 8 områder. Dette er ikke overraskende siden man kan 

forvente at rogn blir prioritert så høyt at selv ved relativt lave tettheter av hjort (og andre beitedyr) vil 

beitefrekvensen være høy. Bjørk hadde en gjennomsnittlig beitefrekvens på 31,5 %, noe som tilsier et 

(lett -)moderat beitetrykk. Også for bjørk er det imidlertid en variasjon i beitetrykket mellom 

områdene. For de andre treartene er det også en god del variasjon, men generelt er det en 

sammenheng i beitetrykket mellom artene innenfor hver enkelt  rute og område. Hvis man ser bort i fra 

rogna så er ikke beitetrykket på trea for høyt  totalt sett .  

Resultatene viser at beitetrykket totalt sett er (lett -)moderat i de undersøkte områdene, men det er 

en variasjon både mellom og innad i de undersøkte områ dene. I tillegg er det stor variasjon mellom 

artene, og enkelte arter utsettes for et høyt beitepress flere steder. Totalt sett er det bare rogn som 

er utsatt for et høyt beitetrykk av de artene som finnes i et visst monn, men variasjonen er relativt 

stor mellom og innad i områdene. Enkelte områder er imidlertid utsatt for et så høyt beitetrykk på 

flere av beiteartene, at man kan forvente en endring i vegetasjonsstrukturen og beiteproduksjonen 

både på sikt på disse lokale områdene. I de enkelte områdene kan  det være fornuftig å redusere 

beitetrykket for å øke produksjonen av beite. Det er imidlertid en rekke faktorer som påvirker 

beiteproduksjonen og som har direkte effekt på tilgangen på vinterbeite for hjorten. Utviklingen i 

skogbilde (naturlige prosesser i skogsamfunnene) og driftsnivå i skogbruket vil skape viktige rammer for 

beiteproduksjonen og bæreevnen, sammen med den aktuelle bestandstettheten av hjort og 

husdyrbeiteregime.  
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2.  Innledning  

2.1  Bakgrunn og mål  
Hjortedyras beitegrunnlag har fått økende fokus de senere åra og fokuset har vært størst knytta til 

elgens beite i ulike deler av Norge. Med økende bestander og økt bestandstetthet har hjortens 

beitegrunnlag og leveområder også fått økende fokus. Flere undersøkelser har påvist beiteskader på 

innmark og skog med til dels store lokale virkning er på grasavlinger og på granskog av hjortens beiting 

(Meisingset & Krokstad 2000;Meisingset, Veiberg, & Langvatn 1997;Veiberg 2001). Det er hovedsakelig 

de naturlige prosessene og skogsdrift som påvirker plantesamfun nenes utvikling i utmarka, men 

intensiv beiting av hjort kan også påvirke utviklingen og produksjonen (Melis et al. 2006;Mysterud 

2006). Sett fra forvaltningas side er det viktig å ha kunnskap om beitenes tilstand og å kunne følge 

utviklingen over tid. For å kunne forvalte hjorten og dens leveområder på en best mulig måte er det 

derfor viktig å ha relevant kunnskap om hjortens beitegrunnlag  til enhver tid .  

Denne rapporten oppsummerer en beitekartlegging gjennomført i regi av Søre -Sunnmøre 

hjorteviltutval. Hensikten har vært å utføre en kartlegging av viktige vinterbeiteområder for hjort i 

kommunene Ørsta, Volda, Hareid, Sande, Herøy og Ulstein. Målet med undersøkelsen har vært å få en 

oversikt og tilstandsbeskrivelse på beitesituasjonen i sentrale overvintr ingslokaliteter for hjort i 

regionen.  

2.2  Hjortens diett og beiting  
Hjorten klassifiseres som en ómellombeiteró (intermediÞr) og vi si at den gjerne har b¬de 

grasvekster/urter og kvister/knopper på menyen (Hofmann 1985). Hjortens diett og valg av fødeplanter  

varierer imidlertid i løpet av året og etter hvilket habitat den lever i (Gebert & Verheyden -Tixier 

2001). En oppsummering av undersøkelser på hjortens diett i Europa viser at totalt sett består 29 % av 

dietten av gras og starr/siv, 23,3 % av lyng (hoveds akelig blåbær og røsslyng), 19,1 % består av lauv og 

knopper/kvist av lauvtre, 7,7 % skudd og bark av bartre og busker, 6,6 % urter, 4,7 % frukt og frø, 1,5 % 

bringebær, mens resten av dietten består av ulike andre planter/sopp. I Norge er sannsynligvis gras og 

grasaktige planter den viktig ste næringskilden om våren og sommeren (Albon & Langvatn 

1992;Langvatn & Hanley 1993; Mysterud 2000). Om høsten og vinteren er blåbærlyng ansett å være den 

viktigste enkeltplanta, men hjorten har en rekke andre plantearte r i dietten  (Albon & Langvatn 1992). 

Nyere undersøkelser tyder på at gras og innmarksbeite er en viktig faktor også om høsten og vinteren 

(Fredly 2006; Meisingset & Krokstad 2000; Meisingset et al.  1997; Mysterud et al. 2001) , men 

óvedaktigeó planter i utmarka er uansett viktige og vil vanligvis utgjøre en vesentlig del av dietten i 

denne perioden (Meisingset & Brekkum 2005). 

Det er gjennomført få systematiske undersøkelser  på hjortens direkte valg av beiteplanter i Norge  

(Mysterud 2000). De undersøkelsene som er gjort er gjennomført i ulike leveområder og årstider, og 

ved veldig forskjellige tettheter av hjort. Basert på tilgjengelige undersøkelser (Ahlen 1965;  Albon & 

Langvatn 1992; Fredly 2006; Meisingset 2002; Meisingset & Brekkum 2005; Mysterud 2000) kan man 

likevel sette opp en overordna preferanseliste for hjorten i forhold til aktuelle óvedaktigeó 

beiteplanter om vinteren:   

Høyt preferert: Rogn, osp, salixarter og blåbærlyng,  

Middels preferert: lønn, ei ner, hegg, hassel, røsslyng og bjørk , 

Lavt prior itert: gran, furu , gråor og tyttebær . 

 

Selv om disse undersøkelsene forteller noe om preferanseforholdet mellom artene, sier de lite om hva 

som er de viktigste beiteartene til hjorten sett i forhold til det tot ale energiinntaket om vinteren. Ei 

plante kan være høyt prioritert av hjorten, men kan finnes i begrensa omfang. Tilbudet i hjortens 
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oppholdsområder vil derfor sannsynligvis bety mye for diettsammensetningen i løpet året. Uansett 

tyder det på at blåbærlyng er en nøkkelplante for hjorten , særlig  vinter stid. Hjortens andel av blåbær 

i dietten er sannsynligvis høy, opptil 70 % i biotoper hvor blåbær er vanlig (Rolf Langvatn, upubl. 

matr.). Røsslyng er klart lavere på prioriteringslista enn blåbæra, men utgjør sannsynligvis en betydelig  

andel av kosten mange steder på kysten.  

Blant lauvtrea prefereres rogn, osp og ulike salixarter  høyt av hjorten. Det er likevel grunn til å tro at 

disse artene utgjør en relativt liten del av hjortens  diett fordi tilgangen i mange områder  er mer 

beskjeden. Vanlige lauvtre som bjørk, hegg og hassel prefereres middels høyt og kan sannsynligvis 

utgjøre en viss andel av kosten. Hjorten prioriterer også enkelte  mer varmekjære lauvtrearter middels 

høyt. I områder hvor disse utgjør en stor del av vegetasjonen, kan de sannsynligvis utgjøre en vesentlig 

andel av dietten. Beiting på gråor er relativt sjelden og prioriteres lavt hos hjorten. Utstrakt b eiting på 

gråor kan indikere et dårlig utvalg på vinterbeite i området.  

Bartreartene som einer, gran og furu er i utgangspunktet middels  til lavt prioritert. Einerskudd 

prioriteres høyere enn skudd fra både gran og furu , og i noen områder finnes det mye einer . Mens elgen 

foretrekker å beite skudd av furu foran gran (Histøl & Hjeljord 1993)  prioriterer hjorten skudd av ulike 

granarter , spesielt edelgran foran furu. H jorten er kjent for å gnage på bark både på gran og furu. 

Grana er mest utsatt i hkl 3 og til dels hkl 4, men kan også bli tatt i hkl 2  (Meisingset 2002). Furua er 

mest utsatt for barkgnag i hkl 2. Furu som hogges vil i mange omr ¬der bli óbarketó helt ned til 

korkbarken av hjorten.  

Hjorten har også andre arter på vintermenyen, men hver for seg utgjør disse en liten del av den totale 

dietten. Hjorten prefererer høyt enkelte vintergrønne arter. Gras og grasvekster beite s også vinter stid, 

men det er ukjent hvor mye dette utgjør av det totale inntaket . Innmark som gjerne har grønt gras om 

vinteren er o fte benyttet, spesielt i områder med lite og kortvarig snødekke.  

Når man skal beskrive og følge utviklingen i vinterbeitene for hjorten er det best egna å følge 

vedaktige planter, selv om hjorten i løpet av vinteren sannsynligvis henter like mye av energien fra 

andre planter. For det første lever disse plantene over flere år, og for det andre er det relativt enkelt 

å avgjøre om de er beite t på eller ikke. For det tredje har hjorten ulik preferanse for de ulike artene 

og man kan på denne måten avgjøre om hvor langt ned på preferanselista hjorten går i det enkelte 

området.  

2.3  Hjortebestanden  

Søre-Sunnmøre har en stor hjortebestand og relativt se tt en høy bestandstetthet sammenlignet med 

mange andre områder i Norge. De senere åra har det blitt felt 1300 -1600 hjort i de 6 kommunene på 

Søre-Sunnmøre og antall hjort felt pr km² tellende areal ligger i hovedsak på 0,70 -2,00 (figur 1). Det er 

likevel e n god del variasjon mellom kommunene og det er videre en relativt stor variasjon mellom ulike 

vald og jaktfelt innad i kommunene. Gjennomsnitt felt antall felt hjort på vald/feltnivå i de 

undersøkte områdene var 1,96 felt pr km² tellende areal, mens varias jonen var fra 0 til 8,07.  
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Figur 1. Antall felt hjort pr km² tellende areal i de ulike kommunene  (kilde: SSB). 
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3.  Metoder  

3.1  Studieområder  
Feltundersøkelsene foregikk i 6 kommuner på Sør-Sunnmøre; Herøy, Sande, Ulstein, Hareid, Ørsta og 

Volda. Disse kommunene har et felles samarbeid i hjorteforvaltningen gjennom Søre -Sunnmøre 

hjortviltutval. De fire kommunene Herøy, Sande, Ulstein, Hareid er typiske kystkommuner, mens Ørsta 

og Volda er kommuner med fjorlandskap og større innslag av fjell og høyereliggende om råder. I de to 

siste kommunene kan man derfor anta at det er store tilgjengelige områder for hjorten i løpet av 

sommerhalvåret, men tilgjengelig vinterbeiteareal er vesentlig mindre. I de fire kyst -/øykommunene 

vil mye av arealet være tilgjengelig hele åre t og slik sett vil man kunne forvente noe ulik 

arealutnytting av hjorten gjennom året.  

3.2  Utvelgelse av studieområder  
Feltundersøkelsene ble lagt til områder som ble utpekt som vinterbeiteområder for hjort. Kommunene 

pekte ut de aktuelle områdene på bakgrunn av at disse områdene ansees som viktige beiteområder for 

hjorten i løpet av vinteren. Disse områdene ble satt som utgangspunkt for videre inndeling. Dette ble 

gjort ved at de utvalgte områdene inngikk som en del av et større område, og dette området ble 

betraktet som en óblokkó (som et óensartetó undersßkelsesomr¬de) i studiedesignet. Denne 

utvelgelsen er viktig for at man skal fange opp variasjon i potensielt beitetrykk og dermed unngå å 

registrere kun der det er antatt høyest beitetrykk. På denne måten få r man også en fornuftig romlig 

skala på registreringene. Det ble lagt opp 8 undersøkelsesområder (kalt blokker) i de 6 kommunene 

(figur 2). Blokkene ble videre inndelt i nummererte kilometersruter etter M -711 1:50000 serien (figur 3, 

se vedlegg, kap 7.1. f or oversikt), som videre grunnlag for registreringene. Blokkene inneho ldt mellom 

12-20 ruter (tabell 1 ).  

 

Figur 2 . Oversikt over utvalgte studieområder etter blokkinndeling.  



 

Meisingset, Erling L., Brekkum, Øystein & Ebbesvik, Martha. Bioforsk Rapport 3 (70) 2008, 46 s. 11 

 

 

Figur 3. Blokk E ð Bondalen i Ørsta kommune ð med inndeling av ruter  (kilomete rsruter i M -711 

kartserien)  for utvelgelse av feltregistreringer.  Rosa prikker viser plassering av de ulike flatene 

som det ble gjennomført registreringer på.  

 

Tabell 1 . Områdene som ble undersøkt i de 6 kommunene etter inndeling i blokk, antall ruter 

undersøkt og antall plot/flater registrert til sammen i hvert område.  

Blokk Område Kommune Antall 

ruter 

totalt  

Antall 

ruter 

undersøkt 

Antall 

plot/flater 

undersøkt 

A Leinøya Herøy 12 4 20 

B  Tødenes-Larsnes-Myklebust Sande 17 5 39 

C Ringstadalen-Eiksund Ulstein 15 5 33 

D Hovden-Liaset Hareid 16 7 31 

E Bondalen Ørsta 20 6 35 

F Årsetdalen Ørsta 19 4 24 

H Hovdebygda/Furene Volda/Ørsta  13 6 48 

I Austefjorden  Volda 18 6 44 

Alle Alle Alle 130 43 274 

 

 


